
  
 
 
 
Podczas zabawy często udajemy różne postacie z bajek lub filmów. Lubimy wyobrażać 
sobie, że jesteśmy superbohaterami, księżniczkami, astronautami czy żołnierzami. Dla nas 
to tylko zabawa, ale istnieje zawód, w którym takie odgrywanie ról staje się sztuką. 
Ta profesja to aktorstwo. 

Bez aktorów nie byłoby teatru, wspaniałych filmów w kinie i telewizji, seriali, programów 
rozrywkowych i mnóstwa przyjemności, jaką sprawia nam ich oglądanie. Gdy śledzimy losy 
bohaterów filmowych, wydaje nam się, że wszystko, co dzieje się na ekranie, jest 
prawdziwe i rzeczywiste. Czasem zdarza się, 
że  ludzie na ulicy rozpoznają aktorów wyłącznie 
jako postacie, które odgrywali, a nie jako osoby, 
którymi są naprawdę. Maluchom często trzeba 
tłumaczyć, żeby nie były smutne, kiedy coś złego 
przytrafia się ich ulubionej filmowej postaci, że to 
tylko fikcja. Chyba żaden aktor nie zgodziłby się 
zagrać roli, w której jemu samemu stałaby się 
jakakolwiek krzywda. 

Zawód aktora to wspaniała przygoda, umożliwia 
wcielanie się w najbardziej fantastyczne postacie. 
W jednym przedstawieniu aktor może odgrywać 
rolę czarnego charakteru, a w następnym wcielić się w dobroduszną osobę, kochaną przez 
wszystkich widzów. Nie myślcie jednak, że taka praca jest łatwa. To zawód bardzo 
przyjemny, ale też wymagający i trudny. 

Jeżeli jesteście odważni – potraficie opanować tremę przed wystąpieniami publicznymi lub 
wręcz doskonale czujecie się na scenie – możliwe, że macie predyspozycje, żeby pracować 
w tym zawodzie. Tylko jak zostać aktorem? 

W naszym kraju jest wiele uczelni, na których można uzyskać wykształcenie w tej profesji. 
Po ukończeniu szkoły średniej można starać się o przyjęcie na jedną z nich. Jednak 
egzaminy kwalifikacyjne wcale nie są łatwe. Najpierw kandydat musi zaprezentować m.in. 
przygotowaną wcześniej scenkę, wiersz i piosenkę. Następnie przystępuje do kolejnych 
eliminacji. Tylko najlepszym udaje się przejść przez wszystkie etapy. 
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W trakcie studiów artyści uczą się nie tylko gry aktorskiej, ale także: tańca, prawidłowej 
wymowy, historii kultury i sztuki, kostiumologii, walk scenicznych itp. Młody aktor 
kończący uczelnię musi być bowiem nie tylko wszechstronnie uzdolniony, ale także 
profesjonalnie przygotowany do tego, by w sposób wiarygodny odgrywać różne role. Na 
zakończenie nauki studenci przygotowują swoje przedstawienia dyplomowe i zdają 
egzamin magisterski. 

Jest jednak wielu utalentowanych ludzi, którym nie udało się dostać do szkoły aktorskiej. 
Nie muszą się wtedy poddawać. Mogą próbować spełnić swoje marzenie, uczestnicząc 
w  tzw. castingach (otwartych konkursach) do spektakli czy filmów. Zdobycie pierwszej roli 
często staje się początkiem kariery aktorskiej. Amatorzy mogą korzystać z  pomocy 
zawodowych aktorów, mogą też dokształcać się na różnych kursach lub ukończyć 
odpowiednią szkołę policealną. 

Kandydat na aktora musi mieć doskonałą pamięć, aby móc szybko uczyć się nowych 
tekstów. Powinien też dobrze sobie radzić w pracy z innymi ludźmi, w tym pod kierunkiem 
reżysera. Od  aktora oczekuje się wrażliwości na sztukę oraz twórczej wyobraźni – aby 

potrafił jak najlepiej zagrać przydzieloną mu rolę. 
Biorąc udział w kręceniu filmów, trzeba być 
przygotowanym na wielokrotne powtarzanie scen, 
prace w trudnych warunkach, np. w plenerze (na 
świeżym powietrzu), gdzie nieraz doskwiera zimno 
lub upał. 

W teatrze natomiast aktor musi za każdym razem 
opanować tremę, występując oko w oko z żywą 
publicznością i być gotowym na to, że sztuka, 
w    której występuje, będzie wystawiana 
wielokrotnie. Aktor teatralny rzadko bywa 

w domu wieczorami, gdyż właśnie w tym czasie najczęściej pracuje na scenie. Przed 
spektaklem bierze udział w wielogodzinnych przygotowaniach i próbach. Aktorzy filmowi 
z  kolei muszą pogodzić się z koniecznością częstych wyjazdów i długiej nieobecności 
w domu, na czym niestety może ucierpieć ich życie rodzinne. 

Chociaż uprawiając ten zawód można znaleźć pracę w teatrach, w telewizji, w reklamie czy 
w filmie, to jednak trzeba mieć wiele szczęścia, aby zostać dostrzeżonym i docenionym. 
Tylko nielicznym udaje się zdobyć sławę. Mimo wszystko twórcze i urozmaicone życie 
związane z aktorstwem, możliwość stałego rozwoju osobistego, bywania w ciekawych 
miejscach i doświadczania podziwu widzów to wystarczające powody, dla których do szkół 
aktorskich co roku zgłasza się mnóstwo kandydatów. 
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